



## РЕЗЮМЕ

*Инфляция в сентябре в месячном выражении составила 0,60% м/м, в годовом выражении – 7,40% г/г. В сентябре наблюдалось нетипичное для данного месяца удорожание плодоовощной продукции. Ускорился рост цен на продукты питания за исключением овощей и фруктов (мясопродукты, молоко и молочная продукция, яйца, крупы и бобовые, макаронные изделия). Сдерживающее влияние оказало замедление роста цен на непродовольственные товары, в том числе, благодаря удешевлению бензина. Кроме того, стабилизировались цены на услуги: после окончания сезона отпусков снизились цены на отдельные туристические услуги и на услуги пассажирского транспорта.*

*За неделю с 28 сентября по 4 октября рост потребительских цен замедлился до 0,26% (после 0,29% недель ранее), в годовом выражении составил 7,48% по состоянию на 4 октября. Основной вклад в инфляцию внесла динамика цен на продовольственные товары (0,55%). Продолжилось удорожание плодоовощной продукции (+1,5%) и других продукты питания. Инфляция в непродовольственном сегменте незначительно снизилась при замедлении роста цен на легковые автомобили и ускорении дефляции на строительные материалы. На бензин фиксируется околонулевое изменение цен (0,04%). Сдерживающее воздействие также оказало возобновление дефляции в секторе туристических и регулируемых услуг.*

### Потребительская инфляция в сентябре

**1. Потребительская инфляция**, по данным Росстата, в сентябре 2021 г. составила 0,60% м/м, с исключением сезонного фактора – 0,94% м/м SA<sup>1</sup>. В годовом выражении рост цен в сентябре составил 7,40% г/г.

**2. Цены на продовольственные товары в сентябре выросли на 0,99% м/м** (после дефляции в июле–августе по -0,5% м/м ежемесячно).

Основное воздействие на продовольственную инфляцию в сентябре оказало нетипичное для данного месяца **удорожание плодоовощной продукции** (1,8% м/м после -8,4% м/м в августе, в сентябре 2020 г.: -6,2% м/м, в сентябре 2019 г.: -6,3% м/м). На динамику цен в данном сегменте повлияло удорожание картофеля (0,6% м/м после снижения на 17,0% м/м в августе, в сентябре 2020 г. -14,1% м/м, в сентябре 2019 г. -18,1% м/м) в условиях сдвига сезона сбора культуры, а также сезонное удорожание огурцов и помидоров (на 17,3% м/м и 24,9% м/м соответственно, снижение на -13,9% м/м и -15,6% м/м месяцем ранее).

**Прирост цен на продукты питания за исключением овощей и фруктов сохранил темпы: 0,89% м/м.** Рост цен наблюдался на большинство социально значимых товаров. Выросли цены на мясопродукты (1,5% м/м), возобновился

<sup>1</sup> С устранением сезонности (Seasonally Adjusted).

сезонный рост цен на яйца (5,7% м/м). Наблюдался рост цен на крупу гречневую (0,9% м/м), сахар (0,7% м/м), макаронные изделия (1,1% м/м).

**3. Непродовольственная инфляция** в сентябре замедлилась до 0,64% м/м после 0,80% м/м в августе (с исключением сезонного фактора: 0,59% м/м SA после 0,89% м/м SA месяцем ранее). Сдерживающее влияние оказало удешевление бензина (-0,4% м/м в сентябре после роста на 1,4% м/м месяцем ранее). В сегменте продовольственных товаров за исключением бензина рост цен сохранился (0,8% м/м после 0,7% м/м месяцем ранее, с исключением сезонного фактора – 0,7% м/м SA после 0,8% м/м SA).

Как и в прошлом месяце, продолжился рост цен на товары длительного пользования: телерадиотовары (1,2% м/м, 2,2% м/м в августе), электротовары (0,9% м/м, 0,8% м/м в августе), легковые автомобили (1,6% м/м, 1,0% м/м в августе), мебель (1,3% м/м, 1,0% м/м в августе). Дополнительное влияние оказали изменение цен на бытовую химию и сезонный рост цен на одежду и обувь. Сдерживающее воздействие оказало замедление роста цен на табачные изделия (0,7% м/м после повышенного темпа роста 1,4–2,1% м/м в предшествующие 7 месяцев). Кроме того, начали снижаться цены на строительные материалы, которые ранее росли высокими темпами (-1,3% м/м в сентябре, +0,4% в августе, +5,6% м/м в среднем в мае–июле).

**4. В секторе услуг** цены в отчетном месяце не росли (0,3% м/м месяцем ранее). Сохранились тенденции прошлого месяца: снизились цены на услуги, связанные с туризмом (услуги воздушного и железнодорожного транспорта, санаторно-оздоровительные услуги и экскурсионные), что в основном обусловлено сезонным фактором. Вместе с тем с началом нового учебного сезона зафиксирован рост цен на услуги образования, дошкольного воспитания, а также медицинских и бытовых услуг, услуг страхования при удорожании стоимости полиса КАСКО. В результате сезонно сглаженный рост цен на услуги составил 0,42% м/м SA.

### Потребительская инфляция с 28 сентября по 4 октября

**5. За неделю с 28 сентября по 4 октября инфляция замедлилась до 0,26%** (0,29% недель ранее). В годовом выражении инфляция составила 7,48% г/г по состоянию на 4 октября.

**6. Основной вклад** продолжает вносить рост цен на **продовольствие** при удорожании плодоовощной продукции (1,5% после 0,3% недель ранее). **В продовольственном сегменте за исключением овощей и фруктов, инфляция сохранилась на уровне прошлой недели** (0,43% после 0,42% недель ранее). Продолжился рост цен на мясопродукты, яйца, молоко, муку, хлеб, крупы.

**7. В сегменте непродовольственных товаров рост цен несколько замедлился** (0,19% после 0,23% недель ранее). Динамика цен на бензин вторую неделю подряд сохраняется на околонулевом уровне (0,04% за неделю). Сдерживающее влияние также оказала динамика цен на строительные материалы, где дефляция ускорилась (-1,2% после -0,9%), а также замедление роста цен на легковые автомобили (0,14% после 0,24%). Вместе с тем на отчетной неделе наблюдался рост цен на электро- и бытовые приборы (1,0% после 0,4%), медикаменты (0,6% после 0,2%).

**8. В сегменте регулируемых и туристических услуг** возобновилась дефляция (-0,12% после роста на 0,13% недель ранее) при снижении цен на туристические услуги (поездка в Турцию и санаторные услуги).

## Мировые рынки

**9. На мировых рынках продовольствия на неделе с 28 сентября по 4 октября** цены большинства товаров выросли в среднем на 2,7%, в целом за сентябрь – на 3,1% относительно предыдущего месяца.

Цены на пшеницу во Франции повысились за неделю на 3,9% после стабилизации в сентябре, в США – увеличились на 7,1% (в сентябре – снизились на 3,0%). Резкое подорожание пшеницы было вызвано ухудшением Минсельхозом США квартального прогноза конечных запасов на американском рынке при сохраняющемся высоком мировом спросе. Экспортные цены в России не изменились (месяцем ранее – выросли на 7,1%).

Цены на сахар-сырец за неделю повысились на 3,7% (в сентябре – понизились на 0,6%) из-за роста спроса в Индонезии и сокращения производства в Бразилии.

Стоимость семян подсолнечника и подсолнечного масла выросла на 3,3 и 1,5% (в сентябре – была относительно стабильной) в результате задержки уборочной кампании в Причерноморье.

**10. На мировых рынках удобрений** цены росли вслед за дорожающей сельхозпродукцией и энергоносителями. Стоимость азотных и калийных удобрений повысилась за неделю на 9,9 и 4,9% (в сентябре – на 7,5 и 8,8%). Цена смешанных удобрений выросла 2,1% после снижения в прошлом месяце на 4,6%.

**11. На мировом рынке черных металлов** на прошедшей неделе цены увеличились из-за сокращения производства, а также роста дефицита угля и электроэнергии в Китае.

Фьючерсные цены на железную руду на Даляньской товарной бирже скорректировались вверх на 3,6% после падения в сентябре на 22,8%. Фьючерсы на арматуру в Лондоне подорожали на 3,8%, импорт лома черных металлов в Турции – на 2,3% (в сентябре – подешевели на 3,9 и 3,2%).

В то же время стоимость **экспорта металлопродукции и металлического лома из России** продолжила снижаться. Металлолом подешевел на 7,9%, арматура – на 1,5%, холоднокатаный прокат – на 2,0%, а цены на горячекатаный прокат не изменились (в сентябре – снизились 2,5; 4,4; 7,0 и 7,5% соответственно).

# О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ В СЕНТЯБРЕ 2021 Г.

(РОССТАТ, оценки Минэкономразвития России)

	сен.21	авг.21	июл.21	июн.21	май.21	апр.21	2020	2019
<b>Инфляция</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	7,40	6,68	6,46	6,50	6,02	5,53	4,91	3,04
в % к предыдущему месяцу	0,60	0,17	0,31	0,69	0,74	0,58	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,94	0,67	0,43	0,68	0,68	0,52	-	-
<b>Продовольственные товары</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	9,21	7,70	7,43	7,90	7,40	6,55	6,69	2,58
в % к предыдущему месяцу	0,99	-0,51	-0,50	0,64	0,96	0,75	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	1,63	0,75	0,12	0,61	0,78	0,54	-	-
<b>Непродовольственные товары</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	8,06	7,97	7,55	7,04	6,68	6,16	4,79	2,95
в % к предыдущему месяцу	0,64	0,80	0,77	0,68	0,74	0,66	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,59	0,89	0,95	0,85	0,80	0,66	-	-
<b>Услуги</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	4,22	3,78	3,83	3,95	3,29	3,30	2,70	3,75
в % к предыдущему месяцу	0,00	0,32	0,88	0,76	0,44	0,22	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,42	0,26	0,17	0,56	0,36	0,31	-	-
<b>Базовая инфляция (Росстат)</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	7,61	7,07	6,78	6,55	6,04	5,47	4,21	3,13
в % к предыдущему месяцу	0,81	0,59	0,47	0,75	0,82	0,58	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,78	0,67	0,63	0,80	0,82	0,61	-	-
<b>Инфляция, за искл. продовольствия, регулируемых цен и тарифов и подакцизной продукции</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	6,56	6,19	6,01	5,78	5,23	4,87	4,10	2,85
в % к предыдущему месяцу	0,74	0,49	0,46	0,76	0,66	0,47	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,63	0,60	0,63	0,80	0,69	0,51	-	-

## О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 28 СЕНТЯБРЯ ПО 4 ОКТЯБРЯ (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год на 5 октября		
	на 4 октября (г/г)	с начала месяца	28 сен - 4 окт	21 - 27 сен	на 4 октября (с нач. года)	сентябрь (м/м)	с начала месяца	с начала года	октябрь (м/м)
<b>Индекс потребительских цен</b>	<b>7,48</b>	<b>0,15</b>	<b>0,26</b>	<b>0,29</b>	<b>5,48</b>	<b>0,60</b>	<b>0,09</b>	<b>2,97</b>	<b>0,43</b>
<b>Продовольственные товары</b>	<b>9,53</b>	<b>0,31</b>	<b>0,55</b>	<b>0,40</b>	<b>5,81</b>	<b>0,99</b>	<b>0,02</b>	<b>3,07</b>	<b>0,62</b>
- без плодоовощной продукции	8,69	0,24	0,43	0,42	6,43	0,89	0,16	3,28	0,73
- плодоовощная продукция	17,26	0,88	1,54	0,27	1,45	1,84	-1,15	1,35	-0,37
<b>Непродовольственные товары</b>	<b>7,84</b>	<b>0,11</b>	<b>0,19</b>	<b>0,23</b>	<b>6,41</b>	<b>0,64</b>	<b>0,40</b>	<b>3,48</b>	<b>0,68</b>
- без бензина	8,01	0,12	0,21	0,26	6,43	0,79	0,45	3,64	0,75
- бензин автомобильный	6,55	0,02	0,04	0,02	6,24	-0,39	0,03	2,24	0,12
<b>Услуги (туристические и регулируемые)*</b>	<b>4,72</b>	<b>-0,07</b>	<b>-0,12</b>	<b>0,13</b>	<b>4,53</b>	<b>-0,01</b>	<b>0,01</b>	<b>2,86</b>	<b>0,00</b>
<b>Услуги (сентябрь)</b>	<b>4,22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,86</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Основные социально значимые продовольственные товары</b>									
<b>Мясо и птица</b>									
Куры	26,03	0,91	1,59	1,12	20,80	3,18	0,06	-1,43	0,69
Свинина	13,54	0,41	0,72	0,58	13,36	1,70	0,02	2,93	0,12
Говядина	13,11	0,32	0,56	0,60	11,57	2,98	0,13	3,67	0,36
Баранина	13,83	0,27	0,48	-0,38	13,87	0,37	0,04	1,41	0,10
<b>Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука</b>									
Мука	9,55	0,30	0,53	0,25	5,03	0,61	0,07	9,27	0,87
Хлеб	7,89	0,27	0,48	0,27	4,85	0,61	0,04	4,74	0,85
Крупа гречневая	17,35	0,25	0,44	0,30	11,93	0,85	0,26	34,85	2,37
Рис	2,72	0,25	0,43	0,46	2,78	0,33	0,10	12,58	0,26
Пшенио	-5,76	0,16	0,28	0,22	-3,18	0,45	-0,11	-7,73	-0,86
<b>Прочие продовольственные товары</b>									
Яйца	22,96	2,51	4,43	3,50	-3,99	5,71	0,84	-9,95	6,33
Вермишель	10,11	0,31	0,55	0,70	6,91	1,09	-0,04	8,91	0,04
Молоко	5,94	0,24	0,42	0,45	4,66	1,56	0,00	0,96	0,32
Сахар	25,94	0,12	0,21	0,10	4,54	0,69	3,26	37,45	18,29
Соль	3,35	0,12	0,21	0,21	3,49	0,48	-0,05	5,42	0,03
Масло сливочное	6,36	0,10	0,17	0,33	4,79	1,01	-0,06	2,60	0,21
Масло подсолнечное	23,20	0,05	0,08	0,08	5,87	0,15	1,11	8,43	7,43
Рыба	11,00	0,02	0,04	0,09	5,86	-0,72	0,41	1,66	1,26
Чай	4,80	-0,06	-0,11	0,72	3,84	0,54	0,04	7,87	0,37
<b>Фрудоовощная продукция</b>									
Томаты	31,27	6,68	11,98	10,05	-24,11	24,92	1,37	-30,51	8,72
Огурцы	23,61	3,58	6,34	4,19	-44,15	17,30	-0,11	-40,09	7,72
Картофель	59,14	2,47	4,36	1,77	33,13	0,63	0,11	12,17	1,84
Морковь	34,97	-0,14	-0,24	-1,20	32,67	-10,33	-1,78	28,22	-6,07
Капуста	81,47	-0,19	-0,34	-0,46	86,17	-3,62	-1,46	0,21	-5,36
Лук	31,17	-0,39	-0,68	-0,46	21,45	-2,76	-0,38	0,42	-0,71
Яблоки	-3,66	-0,79	-1,38	-2,01	-0,73	-5,75	-2,20	22,94	-7,37
<b>Основные непродовольственные товары</b>									
Медикаменты	5,93	0,37	0,65	0,21	3,33	0,32	0,23	7,11	0,93
Автомобиль иностранный	14,55	0,10	0,18	0,29	10,89	1,07	0,77	6,95	1,69
Бензин	6,55	0,02	0,04	0,02	6,24	-0,39	0,03	2,24	0,12
Автомобиль отечественный	15,53	0,02	0,03	0,09	13,38	3,17	1,11	7,61	1,69
Строительные материалы	-	-0,70	-1,22	-0,94	23,78	-1,31	-	-	0,75

\*по сопоставимому перечню услуг

## О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 28 СЕНТЯБРЯ ПО 4 ОКТЯБРЯ (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год								20/19
	04.10.2021	28.09.2021	28 сентября - 04 октября	21 - 27 сентября	октябрь (с нач. года)	сентябрь (М/М)	август (М/М)	июль (М/М)	
<b>Продовольствие</b>									
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	278	260	7,1	4,6	18,1	-3,0	9,1	-0,3	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	304	304	0,0	1,7	15,2	7,1	15,4	-2,5	21,1
Пшеница (Франция Euronext 1 мес фьючерс), долл./т	308	297	3,9	3,5	18,2	0,2	17,3	-2,2	23,0
Индекс пшеницы (Черное море, FOB)	281	282	-0,5	2,0		10,7	0,2	-1,6	
Кукуруза, (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	213	210	1,5	4,4	11,8	-6,1	-8,7	-10,0	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	503	510	-1,4	0,2	19,4	4,3	7,2	0,0	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США 1 мес фьючерс, №11), долл./т	434	418	3,7	-1,3	27,1	-0,6	9,4	2,9	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР 1 мес фьючерс), долл./т	682	654	4,2	-0,1	14,2	2,1	7,0	0,8	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	618	598	3,3	1,7	-3,5	0,4	-16,8	0,0	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	1325	1305	1,5	2,0	8,6	-0,5	6,0	-2,7	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	1320	1295	1,9	1,2	7,3	0,5	7,3	-5,6	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	454	469	-3,2	1,1	-6,0	-6,9	-3,7	-2,6	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	1291	1274	1,4	5,4	35,2	-8,0	-5,5	0,9	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	721	698	3,4	4,1	46,7	-2,0	-0,8	4,5	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	1634	1588	2,9	1,5	54,1	6,7	7,0	-6,1	10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	1293	1305	-1,0	4,4	23,1	1,6	4,4	6,6	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	3658	3722	-1,7	-4,0	19,7	0,8	-1,6	-2,8	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	4386	4410	-0,5	-0,2	208,6	1,3	-0,5	-1,8	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	5526	5512	0,3	0,4	22,6	1,9	-0,1	-1,6	-13,6
Цельная курица (спот, MBF), долл./кг					30,9		1,9	-0,9	-17,3
<b>Удобрения</b>									
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	640	610	4,9	0,8	161,2	8,8	5,5	21,6	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	0,0	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия	740	725	2,1	0,0	78,3	-4,6	-1,5	5,5	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	495	495	0,0	13,1	103,7	4,2	-4,7	8,4	15,2
Азотные (мочевина), Египет спот, долл./т	610	555	9,9	12,1	116,3	7,5	-2,5	14,6	19,5
<b>Черные и цветные металлы</b>									
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	830	830	0,0	0,0	14,9	-7,5	-1,5	-10,1	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	960	980	-2,0	0,0	15,7	-7,0	-6,4	-8,8	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	691	665	3,8	0,4	16,3	-3,9	-4,8	0,3	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	670	680	-1,5	0,0	8,5	-4,4	-2,8	-2,3	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	443	433	2,3	-1,6	-7,2	-3,2	-6,1	-3,0	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	282	306	-7,9	0,1	-13,2	-2,5	-6,8	-7,0	33,6
Железная руда (Далянь фьючерс), долл./т	111	107	3,6	0,6	-32,9	-22,8	-20,0	-2,2	65,6
Железная руда (импорт КНР, спот), долл./т	117	117	0,0	21,2	-23,6	-21,5	-22,8	-1,6	77,9
Алюминий (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	2916	2945	-1,0	1,3	47,3	9,8	3,4	2,2	9,4
Медь (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	9251	9269	-0,2	4,3	19,1	-0,6	-1,0	-1,8	25,8
Никель (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	17924	18564	-3,4	0,6	7,9	1,1	1,7	4,6	18,5